CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2019

Vereador: Vagner Santos Negrine

Senhor Presidente,
Caros Edis.

INDICO ao prefeito Municipal de Itapemirim, Dr Thiago Peçanha Lopes, após
satisfeitas as formalidades regimentais, que através de seu departamento
competente viabilize e organize um Casamento comunitário /ou coletivo, com
objetivo de proporcionar a união para casais que desejam selar o matrimônio civil
neste município e que não possuem condições para concretizar este sonho.

                   Sala das Sessões,
    Itapemirim-ES, 31 de outubro de 2019.

Vagner Santos Negrine

Vereador – PDT

Justificativa:

A presente propositura vem com objetivo proporcionar a união para casais
que desejam formalizar o matrimônio civil e que por diversas razoes não podem
arcar com as despesas burocráticas e festivas de um casamento.

Ressaltamos que vários casais já estão em regime de união estáveis e em

concubinato, porem vivem os dogmas de uma cultura religiosa de julgamentos e
exclusão, interferindo de forma psicológica e social a vida de vários casais.

Este almejado sonho seria a concretização de formação de muitas famílias,

além de ser um dia comemorativo, ficaria marcado para sempre na memória desses
casais que há muito estão a procura efetiva de felicidade.

Outro ponto de grande representatividade seria a regularização dentro dos

padrões religiosos, especialmente aqueles que frequentam igrejas e seguem
doutrinas religiosas, fomentando assim os valores familiares tão combalidos nos
últimos anos.

Assim, certo de mais uma vez contar com vosso espírito público, desde já,

estamos ansiosos para obtermos êxito nesse almejado pleito dos cidadãos
itapemirinenses.

Identificador: 37003800380035003A005000 Conferência em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

Identificador: 37003800380035003A005000 Conferência em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade.

		2019-10-31T15:08:53-0300